关于钢铁行业实施超低排放差别化电价

政策的通知

（征求意见稿）

各市发展改革委、生态环境局，国网浙江省电力有限公司：

为深化供给侧结构性改革，推进大气污染防治，根据《关于创新和完善促进绿色发展价格机制的意见》（发改价格规﹝2018﹞943号）、《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气﹝2019﹞35号）等文件规定，决定对钢铁行业实施超低排放差别化电价政策。现将有关事项通知如下：
一、实施范围和加价标准
根据有资质的监测机构和有能力的技术机构出具的钢铁企业超低排放评估监测报告，对全省未按国家及省钢铁行业超低排放改造要求完成“有组织排放、无组织排放、清洁方式运输”全流程超低排放改造和评估监测的钢铁企业，以及改造后未达到超低排放要求的钢铁企业，其全部网购电量（含市场化交易电量）实行分类别分阶段分项目加价政策（具体见附件）。钢铁企业已执行其他差别化电价、惩罚性电价或阶梯电价政策的，按照最高加价标准执行，不重复加价。

二、实施程序

（一）执行差别化电价的程序

1.钢铁企业按照《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气﹝2019﹞35号）、《关于做好钢铁企业超低排放评估监测工作的通知》（环办大气函﹝2019﹞922号）、《浙江省钢铁行业超低排放改造实施计划》（浙环函﹝2019﹞269号）等文件要求，规范开展全流程超低排放改造和评估监测工作，并及时将评估监测报告报送设区市生态环境局备案。有关设区市生态环境局应及时向省生态环境厅报告辖区内钢铁企业超低排放评估监测及备案情况。

2.省生态环境厅根据钢铁企业全流程超低排放改造、评估监测、现场检查和监督性监测情况，汇总形成需要执行差别化电价的企业名单以及企业未达到超低排放要求的具体项目和时间，函告省发展改革委。

3.省发展改革委根据本通知规定公布执行差别化电价企业名单、加价标准、起始执行时间，函告省电力公司，自省生态环境厅函告相关钢铁企业未达到超低排放要求的时间之次月起，开始执行差别化电价。

4.省电力公司按照应执行差别化电价的企业名单、加价标准、起始执行时间收取加价电费，并及时足额上缴财政专户。每年1月底和7月底前分别将半年度（年度）差别化电价执行情况形成报告，报送省发展改革委和省生态环境厅。

（二）退出执行差别化电价政策的程序

1.完成全流程超低排放改造并具备评估监测报告的钢铁企业，以及根据生态环境部门现场检查和监督性监测结果完成整改的钢铁企业，向省生态环境厅提交停止执行差别化电价的申请报告，并附相关证明材料。

2.省生态环境厅将退出执行差别化电价的钢铁企业名单和达到超低排放要求的时间函告省发展改革委。由省发展改革委函告省电力公司，自省生态环境厅函告相关钢铁企业达到超低排放要求的时间之次月起，停止执行差别化电价。

三、有关要求

（一）各地生态环境局、发展改革委、电网企业应按照职责分工，分别指导钢铁企业做好全流程超低排放改造和评估监测、实施现场检查和监督性监测、开展政策宣传及落实等工作，确保政策落到实处。

（二）因实施钢铁行业超低排放差别化电价政策而增加的加价电费收入，主要用于支持重点行业大气污染防治工作，具体由省生态环境厅会同省级财政、发展改革部门统筹安排。

（三）钢铁行业超低排放差别化电价政策自2021年 7月1日起执行至2025年12月31日。如国家出台新的政策，按国家政策执行。各地在政策落实过程中，发现情况和问题，请及时报告省发展改革委和省生态环境厅。

附件：浙江省钢铁行业超低排放差别化电价加价标准

浙江省发展和改革委员会

浙江省生态环境厅

2021年5月19日

附件

浙江省钢铁行业超低排放差别化电价加价标准

单位：分/千瓦时
	执行时间

加价标准

指标要求
	有组织排放未达标
	无组织排放未达标
	清洁运输

未达标

	短流程

钢铁企业
	2021年 7月1日至2022年12月31日
	1
	0.5
	0.3

	2023年1月1日至2023年12月31日
	1.5
	1
	0.5

	2024年1月1日至2025年12月31日
	2
	1.5
	1

	长流程

钢铁企业
	2023年1月1日至2023年12月31日
	1.5
	--
	0.5

	2024年1月1日至2025年12月31日
	2
	1.5
	1